
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

SINDACO
        

Pratica: 2019 / DE_1

Decreto: 1
del 20/02/2019

DECRETO DEL SINDACO

Oggetto: CONFERIMENTO FUNZIONI DIRIGENZIALI RELATIVAMENTE AL SETTORE GESTIONE 
DEL TERRITORIO ALL'ING. MICHELE BONITO

IL SINDACO
IL SINDACO

Premesso che:

- con Determinazione dirigenziale  n.15 del 24/01/2019 si è preso atto delle dimissioni dell’ing. 
Michele Bonito in qualità di Dirigente del Settore Gestione del Territorio  e dell’estinzione del 
rapporto di lavoro in essere col Comune di bellaria Igea Marina dell’Ing Michele Bonito alla data 
del 24/01/2019;

- l’Ing. Michele Bonito con decorrenza 1/2/2019 è stato assunto alle dipendenze del Comune di 
riccione ai sensi dell’art. 110 del D.lgs n. 267/2000 in qualità di dirigente del Settore 9 “Lavori 
Pubblici – Espropri – Demanio - Ambiente - Servizi Tecnici;

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, ed in particolare l’art. 30, comma 2 - sexies, secondo 
cui “Le pubbliche amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, risultanti dai documenti di 
programmazione previsti all'articolo 6, possono utilizzare in assegnazione temporanea, con le modalità 
previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre 
anni, fermo restando quanto già previsto da norme speciali sulla materia, nonché il regime di spesa 
eventualmente previsto da tali norme e dal presente decreto;

Richiamato l’art. 1, comma 413 della Legge 24 dicembre 2012, n. 228, la quale ha disposto che "A 
decorrere dal 1° gennaio 2013, i provvedimenti con i quali sono disposte le assegnazioni temporanee 
del personale tra amministrazioni pubbliche, di cui all'articolo 30, comma 2-sexies, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono adottati d'intesa tra le amministrazioni interessate, con 
l'assenso dell'interessato”;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Riccione n. 53 del 
15/02/2019,trasmessa a questo Ente,ed avente ad oggetto “Autorizzazione all’assegnazione 
temporanea del Dirigente del Settore Gestione del territorio ex art. 30 comma 2-sexies D.Lgs 165/2001” 
con la quale e’ stata autorizzata l’assegnazione temporanea del Dirigente Ing. Michele Bonito presso il 
Comune di Bellaria Igea Marina  nella misura del 33,33%( n. 2 giorni a settimana di cui uno il sabato) e 
fino al termine massimo del 31/05/2019, nel rispetto dell’art. 110 del TUEL;

Vista la Delibera di G.C. n. 21 del 19/02/2019 esecutiva, con la quale il Comune di Bellaria Igea Marina  
ha autorizzato l’assegnazione temporanea ex art. 30, comma 2 sexies D.lgs 165/2001 - del dirigente 
Ing. Michele Bonito presso il Comune di Bellaria Igea Marina  nella misura del 33,33% e fino al termine 
massimo del 31/05/2019 eventualmente prorogabile a certe condizioni, nel rispetto dell’art. 110 del 
TUEL;

Visto il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi approvato con atto GC n. 179 del 
23/09/2014;

Vista la delibera di G.C. n. 221del 22/11/2016, successivamente modificata con Delibera di G.C. n. 146 
del 26/9/2017 con le quali è stata approvata la macrostruttura del Comune di Bellaria Igea Marina e 
dalle quali emerge che al Settore Gestione del territorio afferisce la totalità dei Servizi tecnici comunali;

Visto l’articolo 50 comma 10 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che spetta al Sindaco attribuire e 
definire gli incarichi dirigenziali;

Visto l’articolo 15  del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera 
diG.C. n. 179/2014 in ordine all’affidamento, con atto sindacale, delle funzioni e responsabilità 
dirigenziali;

Ritenuto pertanto, con il presente atto, di conferire al dirigente Ing. Michele Bonito,in assegnazione 
temporanea ex arto 30,comma 2 sexies del D.lgs n. 165/02001, l’incarico di Dirigente del Settore 
“Gestione del Territorio””, con conseguente assegnazione degli obiettivi e della  dotazione di personale 
di cui agli atti deliberativi di Giunta n.7 del 22/1/2019 e n. 19 del 5/2/2019;

Ritenuto di definire la decorrenza dell’incarico dalla data di sottoscrizione del presente Decreto 
e fino al 31/5/2019;

Visto il D.Lgs n. 81/2008 (testo unico in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro) come 
modificato ed integrato dal D.L.gs n. 106/2009 e dato atto che compete al vertice di ciascuna 
amministrazione impostare ed implementare l’architettura organizzativa per la sicurezza sul lavoro, 
nominando il datore di lavoro per la sicurezza;

Dato atto che spettano direttamente ai singoli dirigenti gli obblighi in materia di sicurezza ai sensi 
dell’art. 18 del citato D.Lgs 81/2008 e che pertanto detti obblighi sono compresi nell’ambito delle 
attribuzioni e delle competenze organizzative e direzionali conferite ai dirigenti stessi;

Dato atto che il trattamento economico del dirigente è determinato in relazione ai contratti nazionali 
vigenti per l’area dirigenziale ed in relazione a quanto stabilito negli atti di Giunta adottati dalle due 
amministrazioni e sopra richiamati;

Dato atto che gli obiettivi gestionali del dirigente sono determinati in relazione al Piano Esecutivo di 
Gestione e al Piano Dettagliato degli Obiettivi o documenti di pianificazione gestionale equivalenti, di 
anno in anno vigenti;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Verificato  che il presente incarico potrà essere modificato o revocato, con adeguata motivazione, 
anche prima della naturale scadenza, per effetto dell’adozione degli atti di macro organizzazione che 
definiscono il nuovo assetto strutturale dell’ente;

Dato atto infine che l’incarico decade automaticamente nel caso in cui il Comune di Riccione,ovvero il 
Comune di Bellaria Igea Marina con provvedimento di Giunta e previo preavviso di 30 giorni all’altro 
Comune, revochino l’assegnazione temporanea del’Ing Miche Bonito, come da Deliberazione di G.C. n. 
21 del 19/02/2019 del Comune di Bellaria Igea Marina già in precedenza richiamata;

Precisato che detti incarichi dirigenziali,come previsto dall’art. 15 del precitato Regolamento comunale 
sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi sono conferiti con provvedimento del Sindaco, previa 
valutazione delle esperienze maturate all’interno a all’esterno dell’Ente, in relazione alla attitudini 
manageriali dimostrate sotto il profilo di precedenti e qualificanti esperienze lavorativo- professionali 
svolte in settori affini a quello di riferimento;

Precisato che:

- l’Ing. Michele Bonito ha svolto le funzioni dirigenziali presso pubbliche Amministrazione per un 
arco temporale  quasi trentennale  di cui circa 20 anni nel Comune di Bellaria Igea marina;

- che il nucleo di valutazione istituto per la verifica del grado di raggiungimento dei risultati dei 
dirigenti, ai sensi del D.lgs n. 286/1999, ha sempre certificato, nel tempo, in riferimento all’ing. 
Michele Bonito in riferimento alle singole strutture organizzative affidate alla sua direzione un 
elevato grado di raggiungimento degli obiettivi ed ha espresso valutazioni della prestazione 
molto elevate e sempre vicine al limite massimo  previsto dal sistema di valutazione;

Ritenuto, pertanto, che l’Ing. Michele Bonito possieda elevate attitudini professionali ed adeguata  
esperienza per l’assolvimento della funzione di dirigente di questo Comune tenuto conto,in concreto, 
dei compiti da affidare e della complessità territoriale;

Evidenziato che all’esigenza  di  copertura del ruolo di Dirigente dell’area tecnica non è possibile 
farvi fronte mediante l’impiego di personale in servizio presso l’Ente;

Visto l’art. 50 del D.lgs n. 267/2000;

Visto l’art. 30 comma 2 sexies del  D.lgs n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale ed in particolare l’art. 32;

DECRETA

1. Di conferire, in ottemperanza alla deliberazione di G.C. n. 21 del 19/02/2019, all’Ing. Michele 
Bonito(nato il 30/08/1960),in assegnazione temporanea presso il Comune di bellaria I.M., ai 
sensi dell’art. 30 comma 2 sexies del D.lgs n. 165/2001  l’incarico di Dirigente del Settore 
Gestione del Territorio del Comune di Bellaria Igea Marina  con conseguente assegnazione dei 
relativi programmi,obiettivi e  dotazione di personale di cui alle delibere di Giunta n.7 del 
22/1/2019 e n. 19 del 5/2/2019;

2. Di definire la decorrenza dell’incarico dirigenziale del Settore Gestione del Territorio dal 
20/2/2019 al 31/5/2019, fatta salva la possibilità di proroga nei termini convenuti e nel caso di 
sussistenza di tutti i presupposti fattuali e di legge;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 4 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

3. Di dare atto che il trattamento economico del dirigente è determinato in relazione ai contratti 
nazionali vigenti per l’area dirigenziale ed in relazione a quanto stabilito negli atti di Giunta 
adottati dalle due amministrazioni ed in premessa richiamati;

4. Di dare atto che gli obiettivi gestionali del dirigente sono determinati in relazione al Piano 
Esecutivo di Gestione e al Piano Dettagliato degli Obiettivi, o documenti di pianificazione 
gestionale equivalenti, di anno in anno vigenti;

5. Di dare atto che il presente incarico potrà essere revocato in tutti i casi previsti dalla legge e dal 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

6. Di stabilire che il presente incarico potrà essere modificato o revocato, anche prima della 
naturale scadenza, per effetto dell’adozione degli atti di macro organizzazione che definiscono il 
nuovo assetto strutturale dell’ente;

7. Di dare infine atto che l’incarico decade automaticamente nel caso in cui il Comune di 
Riccione,ovvero il Comune di Bellaria Igea Marina, con provvedimento di Giunta e previo 
preavviso di 30 giorni all’altro Comune, revochino l’assegnazione temporanea del’Ing Miche 
Bonito, come da Deliberazione di G.C. n. 21 del 19/02/2019 del Comune di Bellaria Igea Marina 
già in precedenza richiamata;

Sindaco
CECCARELLI ENZO

Firma Digitale


